Comissão Especial – PL 1646/19 – Devedor Contumaz

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

(Do Sr. Vitor Lippi)

Requer a realização de reunião de

audiência pública com a presença da

Associação Brasileira da Indústria de

Máquinas e Equipamentos - ABIMAQ, para

que possam apresentar dados deste setor

em razão da discussão do PL 1.646/19.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência a realização de

audiência pública nesta Comissão com a presença de representantes da

Associação Brasileira da Indústria de Máquinas e Equipamentos – ABIMAQ,

para debater o PL 1.646/19, que estabelece medidas para o combate ao

devedor contumaz.

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei nº 1.646/2019 estabelece uma série de medidas para

cobrar e punir os chamados “devedores contumazes”, medida importante para

diminuir a concorrência desleal com empresas sonegadoras.

Diante do atual cenário, entendemos que seja de grande valia ouvir

representantes deste setor, entre os mais importantes do país, para conhecer

melhor a situação e de forma colaborativa pensarmos nas possíveis soluções

para os desafios que o PL do Devedor Contumaz nos traz. Assim, peço o apoio

dos nobres pares para a aprovação deste requerimento.

Brasília, 19 de agosto de 2019.

Deputado VITOR LIPPI

PSDB/SP